

## Nr 10.

Ankom till riksdagens kansli den 16 februari 1926 kl. 4 e. m.

*Utlåtande i anledning av väckt motion angående beredande av kapital  
åt samfällda jordbruk.*

(2:a avd.)

Uti en inom riksdagens andra kammare väckt, till jordbruksutskottet hänvisad motion, nr 192, av herr *Herou m. fl.* har hemställts, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte snarast utreda, på vad sätt samfällda jordbruk kunde beviljas tillgång till kapital på samma villkor, som gälla för enskilda, samt för riksdagen framlägga det förslag, vartill utredningen kan komma att föranleda.

Beträffande de skäl, som åberopas såsom stöd för denna framställning, får utskottet hänvisa till motionen.

I anledning av riksdagens skrivelse den 29 april 1925, nr 150, angående kolonisationsfrågans inriktande på rikets kolonisation har Kungl. Maj:t genom beslut den 6 juni 1925 tillkallat vissa sakkunniga, de s. k. 1925 års kolonisationssakkunniga, för verkställande inom jordbruksdepartementet av utredning, i enlighet med departementschefens uttalanden till statsrådsprotokollet samma dag, av frågan om ytterligare åtgärder för främjande av kolonisation å mark i enskild ägo. Enligt det offentliggjorda statsrådsprotokollet i ärendet (se Post- och Inrikes Tidningar den 13 juni 1925) inhämtas, att departementschefen bland annat anfört följande:

Vid utredningen av omfattningen och formerna för statens understödjande av ifrågavarande kolonisationsverksamhet torde böra övervägas, huruvida detta bör grundas på av staten redan bedriven understöds- och lånerörelse genom medverkan av egnahemslånefonden, avdikningsanslagen och odlingslånefonden, allmänna och norrländska nyodlingsfonderna m. fl. -- varvid en speciell anpassning av villkoren för anslag och lån för detta ändamål givetvis kan bli nödvändig — eller på för detta ändamål särskilt vidtagna anordningar, antingen såsom skett i fråga om kronoparkskolonisationen genom statens direkta medverkan eller genom grundandet av en kooperativ understöds- och låneverksamhet. Beroende av vilkendera av dessa vägar som befinnes lämpligast läter bli, om det direkta handhavandet av denna kolonisation skall uppdragas åt egnahemsnämnderna i länen — eventuellt annan med hushållningssällskapen samarbetande, för detta ändamål nyskapad organisation —, åt mera statliga organ eller åt helt frivilliga sammanslutningar.

Enligt vad utskottet inhämtat hava nämnda sakkunniga, på grund av vad departementschefen sålunda anfört, till utredning upptagit jämväl den här föreliggande frågan.

Då, såsom framgår av det föregående, utredning redan lärer pågå i det av motionärerna angivna syftet, synes anledning saknas att avlåta skrivelse i ämnet till Kungl. Maj:t.

*Utskottet.*

Utskottet får därför hemställa,

att förevarande motion II:192 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 16 februari 1926.

På jordbruksutskottets vägnar:

O. NILSSON.

---

*Närvarande:* se utlåtande nr 8.

---

### Reservation

av herrar *Hellström* och *Boberg* beträffande utskottets motivering.

---